Caput .V.

Hactenus cīrcūuagari licuerit, dum templi sancti à maioribus conditi, & sacræ legis cōtagia refugientes, circa alias urbes stiltū occupamus; sed tempus est iam ut quæ Hierosolymis gesta sunt adoriamur, nō ingenio freti, sed ne patriæ legi ueteriq; cultui, nostrī doloris uideamur negasse ministerium: fuerit in illis licet umbra non ueritas, sed tamē umbra designat ueritatis uestigia. Habet enim picturæ liniæ mēta umbra, fulgorē non habet, nec ad summaā perfecta est manū, sed diligenter intuētibus futura exprimit; & ideo minus delectat figura, plus illicit gratia. Vnde placuit terū arbitrio abolere uetera, noua condere: ut ueritatē sequerēt, q; per angustias infidelitatis imágines nō sequebātur.

Adoris ea q;
Hierosolymis gesta
sunt.

Caput .VI.

Fvgiens (ut suprā diximus) de Galileæ partibus Iohannes, ad Hierosolymitanā urbem se cōtulit, & quasi quædam pestis, inficit animos cōplurū, qui ex diuersis regionibus principes flagitioꝝ, eò quāsi in sentinam confluxerāt. Hoc em̄ illi urbi maioris causa excidii fuit, quia quod sceleribus suis deferebant perdit, ut eō conuenirent. Pleriq; ubi uel tutiores se fore crederent, uel insolētiores ad flagitia coacerbanda fidei deferre aestimabant. Recipiebantur itaq; passim, quasi pio tēpli amore defēsum uenirent. Hæc prima labes malorū: Hinc oppressa est paucorū mansuetudo per plurimorum insolentiam; hinc itum in cædes, cū minus patceret alienus; hinc conspiratum,

h ut le

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O .

ut legis solennia negligenter, sacerdotia à bonis ad improbos deriuare tur, q̄ hominibus nō solum à pio cultu, sed ab ipsa legis cognitioē peregrinis, quod sanctū esset ignorabatur. Vincti sunt primo regali genere uiri, qui resistebāt, quo cæteri metu cederent; deinde necati, & ut flagitium uelaretur, quos sine iudicio peremerant, missis in carcerē sicariis, eosdem afficto criminē proditionis interemptos, emetiebantur. Pertracti itaq; uniuersi metu, quod homines potētes atq; innoxii Antipas, Lebias, & Phoras tam facili oppressi forent, q̄ nec iam audebat resistere. Hinc eō processum, ut ignobiles atq; indignos substituerent sacerdotū principes; ut quibus nulla emerēdi honoris gratia susfragabatur, contra meritū suum adepti sacerdotia, ad omne nefas cōferētiū arbitrio subiicerentur; sed cū obuiarent sacerdotiales uiri, & maxime Ananus ceteris senior, ne per gratiam donaretur summi nominis prærogatiua, sortitō creari principē sacerdotum expertunt, in quo nihil gratiæ, sed diuīno iudicio cōmitti sortis euentus æstimaretur; & reuera prætēdebat ueterem cōsuetudinem, qua substituēdos in sacerdotii p̄cipiatū mos erat ad sorrem uocari; euidenter autē solutionem legis operabantur. Cum em̄ lex sacerdotalis successionis uiros ad sorrem legeret, illi ad speciem de sacerdotalibus tribus, unū (Emachim nomine) præsentem statuunt, & sortem agi præcipiūt. Tunc Phanis agrestis in sacerdotem cōstituitur.

Vndiq; belum.

Reuocatur Ananus.

Asciscitur Io hanes suspe cōfidei uir

A Scende dum co dñe negotijs, q̄ res & arma adue cum iniuria q̄ lūd ab his nū Non solere dūt voluntariū nō sumptū e rentes ab eo uero obsecrū cum prædonias, & nō fū diripiunt alio finis, quia nū te, publicoē & illudantur cōcūs particū ad cōsortiū sc̄ uenire decuit tis metropoli dum pacem offerabamus bete pattis u quieta urbi bus poena ex los bellum p̄ cōgratia eō certe nobis, ḡ lere iugulam̄ ponitur: cum defuncto ab modi, ut p̄ nostrā defūlūniantibū didiftis; bon appetitior. Q̄ tur nobis int̄ sed ex serie ne mus & nō lacūtū; sed hoc īte, quid seque Cōmodius fui iam exstratribū magis libera m̄ famiam prodit in medium nū & uaniis infirmi possunt proba ad bellum pro uictatis exami

At illi cum & causæ, & numero diffiderent, ad templū quasi in arcem confugiētes, uelut castrum quoddā sibi constituerūt ad repellendam irruētis populi multitudinē; ac primo ante fores templi, atq; in ipso uestibulo siti, aduersum populum prælabātur; si quis uulneratus fuerat, interiora templi petebat, illuc sanguinē suum fundēs interno limini, & cruenta pauimentis sautiosiora detergens hulcera, fibræq; patētis uulneris, uestibus his, quas nō liceret illis cōtingere fouebantur. Bellum erat intra urbē, bellū int̄ ciues, bellū ante templū, ne hoc quidem reueriti latrones, cū à populo instantius perurgerent, intra ipsum tēplū sese receperūt, & clausere illico fores: Quo obiectu reuocatus est Ananus, ne uideretur bellū tēplo inferre, & sacratas religione maiorsi pertumpere fores tēpli, reflexit impetū plebis, & sex milia uirorū in porticibus cōstituit, qui muniti armis prætenderent sollicitam adhibentis custodiā. Paulatim tamē molliuit animū ut paci cōfuleretur, eo studio maxime, ne templū sanguis ciuiū cōtaminaret; siuaderet quoq; mitendam legationē, pacis sequestram, ut bellū intestinū deponeretur. Asciscit Iohannes ad exequendā legationē suspecta fidei uir, & affectanda potentia succēsus cupiditate: sacramētum petit, non abnuit, ne damnū periurii patere, si negasset. Simulabat se plebi fauere, ut circūscriberet. Quid plura? Pergit, de pace pauca p̄mittrit, plura subtexit, ad bellū incentiū; dicēs noīe pacis, bellum inuolutū, latere insidias, Ananū Romanis urbem tradere, quo solēnitas ueterum dissolueretur, legis abrogarētur p̄cepta, cōponens ē diuerso omnia; atq; inuidia in principē sacerdotiū referēs eō, quæ ipse meditaretur. Callide etiā quos sciebat illorū, qui cōclusi erant esse præsules & factionis principes in citabat, parere mortis formidine, aſterens q̄ ipsiſ specialiter Ananus exitiū cōposuisset; uenisse se, ut fraudem manifestaret. Mature subsidia quarēda, priusq; ab eis p̄cēna reponeretur. Quid plura? pacis mediū bellū accendit. Eleguntur qui Idumæos ad plū rogent: genus mobile, inquietū, insolēs, promptū ad discordias, rex mutationibus lētū, periculi improuidū, præceps ad præliū. Itaq; sine mora flexi uenūt, cōgregantur. XX. milia uirorū, utpote nullis intēta terra, cultibus, sed parata latrociniis. Nec latere posuit Ananū aduentus Idumæorū. Deniq; portā claudi iubet, ne cū tumultu ingredierentur; sed si fieri posset ueritatem cognoscērent, bello renuntiarent,

Caput

Caput VII.

AScendentes itaq; principes sacerdotis muz, Idumæos de turre alloquebatur; maximo esse miraculo sibi, quod tam cito irretiti mendaciis causas, quas nondum cognouerant, armis persequerent; cū oportuerit eos prius disceptatores esse negotior; q; bellorum præliaatores: & præ cæteris merita cognoscere, q; arma sumere; & arma aduersum uiros sui generis, sui cultus, suæ solenitatis, nullis amplius irrogatum iniuriæ q; Idumæis, qui ad societatem flagitiorū tam grauii concitarentur. Quid em aliud ab his nisi paricidii aduersum ciuos, sacrilegium aduersus templū deposceretur? Non solere diuersa inter se studia, diuersosq; mores cōuenire. Similitudo emi mox, facit uoluntatū societatē, & cognata studia sibi nectit. Nequissimos homines qui latrocino sumptū exercent suum, arrogasse sibi ut Idumæos sibi socios accersirēt: tñ abhorrentes ab eo; proposito à quibus rogarentur, ut Ali patriæ sua bellum intulerint, uos uero obsecrauerint, quasi alienam urbē defensum uenire. Nihil uobis cōmune innoxii cum prædoniis; nihil cōmune sobriis cum se inebriātibus; Vtināq; uini esset illa ebrietas, & nō furoris. Qui ubi se flagitiis ingurgitarunt, dissipādo proprias successiones, diripiunt aliena, & male parta nequius dissipant, deterius effundunt. Nullus rapiendi finis, quia nullus abliguriendi modus. Vbi se uino infuderint, & impleuerint ebrietate, publico; eructant crapulam negotior; ut nostro rursus sanguine inebriātur, & sanctæ illudant religioni, quæ uobis semper uenerationi atq; reuerentia affuit. Fugite igit coetus paricidales, & ausus sacrilegos destuite, deserite latronū cōciliabula. Vocati estis ad cōsortiū sceleris, uenitis ad remedium patriæ. Videmus ornatissimū populum, quæ uenire decuit publico rogatum consilio, ut urbi ludacri; præstatiſſimæ (quæ totius gentis metropolis habeatur) aduersum hostes auxilio foret. Sed & si nos defuimus petitiōdum pacem sperauimus, & fatigare uos ppere uoluimus, qui excitatoribus belli pacem offerabamus: tamen uos quasi diuino arbitrio ueneritis, consulite in medium, & exhibete partis utriusq; arbitros: Quærите unde cooperit exordia tumultus, qui cecinerint quietæ urbi classicum, qui effuderint præstantissimo; ciuium sanguinē, quibus autoribus poena exacta de indenatis sit, qui nobis ante Romanos exitio fuerint, aduersum illos bellum parabamus, & hos iam hostes patiebamur: quorum igit cū Romanis suspecta gratia eo; qui Romanos uindicant, an eorū qui Romanos repellunt? Grauiora haec certe nobis, q; Romanorū prælia; ab illis em pro libertate morimur, ab istis quasi p scelere iugulamur. Simulantur innoxii criminū proditionis, & post mortem calumnia cōponitur: cum cognitione pœna præuenire soleat, nō pœna cognitionē. Quid em prodest defuncto absolui, cū iudicio iam nihil debeat? Suscepimus tamen etiam sortem huius modi, ut post necē de innocētia queratur, & libēter apud uos quoq; causam agimus nostræ defunctoriūq; integratatis, qui statim armati p aduersariis: ita nulla argumēta cōluminantibus suppetunt, ut apud uos quoq; grauiorē causam habeant, qui tam cito credidistis: bonus em iudex circū septum se esse mendaciis dolet, & eo est fallēti infestior q; appetitior. Quod temere se impulsum, ut falsis crederet, ulciscendum arbitrabatur. Igitur nobis integrū examen seruate, & colligite ueritatem, nō ex contexione uerborum, sed ex serie negotiorum. Primo omniū, cur Romanis proderemus patriam, quos potuimus & nō lacebtere, & forte oportuit fieri, ut nō excitaremus uniuersarii uictores gentium: sed hoc non est iam præsentiū partium deliberare. Superioris fuit temporis elige, quid sequeremur: nūc oportet pro libertate occūbere. Præstat em pro patria mori. Cōmodius fuit ante bellum, pacem morti pferre: Sed quia bellum in ceruicibus, multi iam ex fratribus capti; alii necati, aliis dolor ex mortuis, gemitus ex reuinctis; eligenda magis libera mors, q; uita captiuitatis. Suppetit tamē morituris, falsi criminis abolere in famiam proditionis. Apud uos Idumæi causam agimus, prodantur cōscii, deducantur in medium nuntiorū interpretes: Si tenēt, uindices pdant: si nō tenent, quid accusant, & uanis insimulant suspicionibus, quas ipsi sibicō posuerint nō debēt arguere, qđ non possunt probare. Sed quia accusare non audent, dissipare per uulgas desiderat; & ideo ad bellum profiliunt, ne in iudicium uocentur. In bello em contentus furor est, in pace ueritatis examinatio, Adsumus en primis suppliciis, nos spōtanei offerimus, si tamē ali

Similitudo
morum.Elegēda ma
gis libera
mors q; uita
captiuitatis

h ii quis

• quis accusator prodeat; aut si in populum inuidia torqueat, quærite diligentius quid cō filii fuetit in cœtu publico. Nónne ut bello īstructa pararentur agmina, aut pro libertate unusquisq; patriā iuuaret? Aduersum ipsos certe latrones quid deliberati fuerat, nisi si ut pax conueniret? Exasperauerat publicam indignationem dolor singulorum, innocentum sanguis, mulierū gemitus, paternorum statutorū præuaricatio; increpuit gemitus uniuersorum, quia unusquisq; sibi similia pertimescebat. Ad indignissimos sacerdotia deferebantur, peti cœperunt uocibus; illi lapidibus plebem cädere, telis necare, ex arsit publicus dolor; illi in templū latronum sibi receptacula constituerunt. Itaq; pacis locus reuerendus etiam gētibus, & domiciliī sanctitatis factū est prædonum conciliabūlum, & quō ex omnibus terrarum partibus confluebatur, ad cultum festæ celebritatis, ibi nūc stabula quædam ferarū sunt, humano cruore madētia; licet nobis hæc querere, uel armatis sine lege belli. Tamē fuit pterung; inter arma iudicium, & iustitia depositus beli instrumēta, compescuit turbas aequitatis sentētia. Potestis hæc arma ad defensionem urbis conuertere, quæ sumpsistis ad euersionem; Licet etiā introire sine armis, audire, & perconctari omnia; si quod remissum aduersum hostem reperitis, proditionem putate. Quod si neq; uindices uos, neq; arbitros exhibere uultis, quid miramini, si portæ armatis non aperiuntur? Non iste aduersum cognatus, sed aduersus arma clausæ sunt, Bellū deponite, & portæ patebunt.

Caput . VIII.

HAec ubi sacerdotes locuti sunt, & maxime Iesu cæteris senior post Ananū, rātum qui secundo loco fungebatur, indignatibus Idumæis quod non continuo urbe recepti forent; Simon unus de ducibns Idumæorū, minime (inquit) si ciues sœuiunt, & clausos tenēt, qui nationi sociæ portas clausere, & non patiūtur consores & principes suos ingredi, nobis de myro loquuntur, & quasi aduersarios muris repellunt, quos amicos habebant? Quis dubitet, q; parēt suscipere Romanos, & forte coronare portas quando illi ingredientur? quæ maior iniuria? Patere népe omnibus hominibus ista ciuitas solet, causa cultus & obseruatiæ: nobis solis intercluditur, quasi hostibus, soli abdicamur, soli repellimur. Simulat se nostrum petere iudicium, quos nemine quidem dignos urbis putarunt. Lateant quæ aduersum illos gesserunt, nostræ iniuria testes & iudices sumus. Aduertimus quid clausi patientur, quando nos arma iubemur deponere; & credibile esse potest, quod eorum expectetur sententia, quorū suspecta est fides. Festinemus itaq; eripere clausos, quibus templū carcer est factum, ne seruentur usq; ad aduentum exercitus Romani, & captiuū tradantur Vespasiano. Auferamus à templo obsidionē, custodes deterrimos remoueamus, qui neminē uel ad purgandam aluum egredi finunt. Si quis introferre cibum clausis desiderat, prohibetur; si quis exire, ad mortem rapitur: crimen factum est cultus religionis.